

Total No. of Pages : 04

Roll No.

CCPR-02

Work System of Panchayati raj

(पंचायती राज की कार्य प्रणाली)

Certificate Course / प्रमाणपत्र कार्यक्रम Examination, 2019

Time : 3 Hours

[Maximum Marks : 80

Note : This paper is of Eighty (80) marks divided into two (02) Sections A and B. Attempt the questions contained in these sections according to the detailed instructions given therein.

नोट : यह प्रश्नपत्र अस्सी (80) अंकों का है जो दो (02) खण्डों, क तथा ख में विभाजित है। प्रत्येक खण्ड में दिए गए विस्तृत निर्देशों के अनुसार ही प्रश्नों को हल करना है।

Section-A / खण्ड-क

(Long Answer Type Questions) / (दीर्घ उत्तरों वाले प्रश्न)

Note : Section 'A' contains Five (05) long-answer-type questions of Fifteen (15) marks each. Learners are required to answer any three (03) questions only. (3×15=45)

(2)

नोट : खण्ड 'क' में पाँच (05) दीर्घ उत्तरों वाले प्रश्न दिये गये हैं, प्रत्येक प्रश्न के लिए पन्द्रह (15) अंक निर्धारित हैं। शिक्षार्थियों को इनमें से केवल तीन (03) प्रश्नों के उत्तर देने हैं।

1. Clarify the process of documentation in panchayats.

पंचायतों में दस्तावेजीकरण की प्रक्रिया को स्पष्ट करें।

2. Explain in detail on local self-government.

स्थानीय स्वशासन पर विस्तार से चर्चा कीजिए।

3. Explain in detail the role of women in panchayat.

पंचायतों में महिलाओं की भूमिका की विस्तार से चर्चा कीजिए।

4. Explain the various schemes of rural development.

ग्रामीण विकास की विभिन्न योजनाओं की चर्चा कीजिए।

5. Clarify the process of coordination between panchayats and government departments.

(3)

पंचायतों और सरकारी विभागों के बीच समन्वय की प्रक्रिया को स्पष्ट करें।

Section-B / खण्ड-ख

(Short-Answer-Type Questions) / (लघु उत्तरों वाले प्रश्न)

Note : Section 'B' contains Eight (08) short-answer-type questions of Seven (07) marks each. Learners are required to answer any Five (05) questions only. (5×7=35)

नोट : खण्ड 'ख' में आठ (08) लघु उत्तरों वाले प्रश्न दिये गये हैं, प्रत्येक प्रश्न के लिए सात (07) अंक निर्धारित हैं। शिक्षार्थियों को इनमें से केवल पाँच (05) प्रश्नों के उत्तर देने हैं।

1. What is participatory planning ?
सहभागी नियोजन क्या है ?
2. Discuss briefly the role of women in Panchayat.
पंचायत में महिलाओं की भूमिका पर संक्षिप्त में चर्चा करें।
3. Clarify the process of Social Audit.
सामाजिक अंकेक्षण की प्रक्रिया को स्पष्ट करें।

(4)

4. What is community organization ?
सामुदायिक संगठन क्या है ?
5. Clarify the district planning committee.
जिला नियोजन समिति को स्पष्ट करें।
6. What is Veer Chandra Garhwali scheme ?
वीर चन्द्र गढ़वाली योजना क्या है ?
7. Clarify the Local Self-government.
स्थानीय स्वशासन पर चर्चा करें।
8. Clarify the capacity-building of Panchayat representatives.
पंचायत प्रतिनिधियों के क्षमता-विकास को स्पष्ट करें।